
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA SAÚDE 

RESOLUÇÃO Nº 043/16 - CIB / RS

A  Comissão  Intergestores  Bipartite/RS,  no  uso  de  suas
atribuições legais, e considerando: 

a Portaria GM/MS nº 4.279, de 30 de dezembro de 2010, que
estabelece  diretrizes  para  a  organização  da  Rede  de  Atenção  à  Saúde  no
âmbito do SUS;

a Portaria GM/MS nº 483, de 1º de abril de 2014, que redefine a
Rede de atenção à Saúde das Pessoas com Doenças Crônicas no âmbito do
SUS e estabelece diretrizes para a organização das linhas de cuidado;

a Portaria GM/MS nº 389, de 13 de março de 2014, que define
os critérios para a organização da linha de cuidado da Pessoa com Doença
Renal  Crônica  (DRC)  e institui  incentivo  financeiro  de custeio  destinado ao
cuidado ambulatorial pré-dialítico;

a  Resolução  da  Diretoria  Colegiada  -  RDC n°  011,  de  13  de
março  de  2014,  que  dispõe  sobre  os  Requisitos  de  Boas  Práticas  de
Funcionamento para os Serviços de Diálise e dá outras providências;

a Resolução da Diretoria Colegiada - RDC n° 036, de 16 de junho
de 2014, que altera a Resolução – RDC nº 011;

a Resolução nº 018/2015 – CIR 30,  Vale da Luz – 16ª CRS,
retificada em 10 de fevereiro de 2016;

a Resolução nº 033/2015 – CIR 29, Vales e Montanhas – 16ª
CRS, retificada em 10 de fevereiro de 2016;

a pactuação realizada na Reunião da CIB/RS, de 19/02/2016.

RESOLVE: 

Art. 1º - Aprovar a solicitação de desabilitação da Clínica do Rim
Ltda. (CNES 2251817), localizada no município de Estrela, como Unidade de
Assistência de Alta Complexidade em Nefrologia, junto ao Ministério da Saúde. 

Art. 2º - A população dos 12 (doze) municípios que atualmente
é atendida pela Clínica do Rim Ltda. (CNES 2251817), a saber: Bom Retiro do
Sul, Colinas, Cruzeiro do Sul, Estrela, Fazenda Vilanova, Imigrante, Paverama,
Poço  das  Antas,  Tabaí,  Taquari,  Teutônia  e  Westfália,  passará  a  ser
referenciada  para  o  município  de  Lajeado  (Hospital  Bruno  Born  –  CNES
2252287), sendo necessário o remanejo de valores, conforme segue: 

I – R$ 414.786,10 (quatrocentos e quatorze mil, setecentos e
oitenta e seis reais e dez centavos) anual do Teto Financeiro FAEC do Estado
do Rio Grande do Sul para o Teto FAEC do município de Lajeado, conforme
tabela  de  valores  constante  no  Anexo  I  desta  Resolulção,  a  contar  da
competência de abril de 2016;

II – R$ 12.783,85 (doze mil, setecentos e oitenta e três reais e
oitenta  e  cinco  centavos)  anual  do  Teto  Financeiro  MAC do  Estado  do  Rio
Grande do Sul para o Teto MAC do município de Lajeado, conforme tabela de



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA SAÚDE 

valores constante no Anexo II desta Resolução, a contar da competência de
abril de 2016.

Art. 3º -  Esta Resolução entrará em vigor a partir da data de
sua publicação.

Porto Alegre, 22 de Fevereiro de 2016.

JOÃO GABBARDO DOS REIS
Presidente da Comissão Intergestores Bipartite/RS

*Republicada por alteração.



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA SAÚDE 

ANEXO I - RESOLUÇÃO Nº 043/16 - CIB / RS

QUADRO DEMONSTRATIVO DE VALORES PARA REMANEJAMENTO - TETO FAEC

FINANCIAMENTO CÓDIGO PROCEDIMENTO FÍSICO ANO VALOR TOTAL ANO (R$)

FAEC

0305 Tratamento nefrológico 2242 R$ 409.504,98

0418 Cirurgias nefrológicas 19 R$ 3.652,96

0702 Órteses e Próteses 48 R$ 1.628,16

Total FAEC 2309 R$ 414.786,10

Produção apurada do TabWin, mediante levantamento da Clínica do Rim de Estrela, referente aos meses de Dezembro de 2014 a
Novembro de 2015.



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA SAÚDE 

ANEXO II - RESOLUÇÃO Nº 043/16 - CIB / RS

QUADRO DEMONSTRATIVO DE VALORES PARA REMANEJAMENTO - TETO MAC

Produção apurada do TabWin, mediante levantamento da Clínica do Rim de Estrela, referente aos meses de Dezembro de 2014 a Novembro de 2015.

Quadro descritivo de pactuação e alteração física/financeira conforme disposto pela Portaria GM/MS nº 1.699, de 27 de julho de 2011
 Município Atendimento Município Origem da População 

Tipo de
Financiamento

Procedimento

IBGE Município Tipo de
Estabelecimento 

IBGE Município
Referenciados

Código Procedimento Quantidade
Ano 

Valor
Médio

Valor Total

431140 Lajeado
22522287

Hospital Bruno
Born

430000

Bom Retiro do Sul,
Colinas,

Cruzeiro do Sul,
Estrela,

Fazenda Vilanova,
Imigrante,
Paverama,

Poço das Antas,
Tabaí,

Taquari,
Teutônia,
Westfália.

MAC

0202 Diagnóstico de 
Laboratório

2118 R$ 3,86 R$ 8.160,45

0301 Consultas 580 R$ 10,00 R$ 4.623,40

Total MAC 2698  R$ 12.783,85


